
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019043000022

22

Nº 82, terça-feira, 30 de abril de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

26.2 CARGO 1 - ANALISTA I ÁREA 4

Unidade de Lotação Vagas ORDEM CONVOCATÓRIA
Superintendência SP 1 Ordem Cadastro Utilizado

1º AC
2º AC
3º PN

TOTAL DE VAGAS 1 4º AC
5º PCD

26.3 CARGO 1 - ANALISTA I ÁREA 5

Unidade de Lotação Vagas ORDEM CONVOCATÓRIA
Superintendência SP 1 Ordem Cadastro Utilizado

1º AC
2º AC
3º PN

TOTAL DE VAGAS 1 4º AC
5º PCD

26.4 CARGO 2 - TÉCNICO I ÁREA 2

Unidade de Lotação Vagas ORDEM CONVOCATÓRIA
Superintendência SP 5 Ordem Cadastro Utilizado

1º AC
2º AC
3º PN

TOTAL DE VAGAS 5 4º AC
5º PCD
6º AC
7º AC
8º PN
9º AC

10º AC
11º AC
12º AC
13º PN
14º AC
15º AC
16º AC
17º AC
18º PN
19º AC
20º AC
21º PCD
22º AC
23º PN
24º AC
25º AC

26.5 CARGO 2 - TÉCNICO I ÁREA 3

Unidade de Lotação Vagas ORDEM CONVOCATÓRIA
Superintendência SP 3 Ordem Cadastro Utilizado

1º AC
2º AC
3º PN

TOTAL DE VAGAS 3 4º AC
5º PCD
6º AC
7º AC
8º PN
9º AC

10º AC
11º AC
12º AC
13º PN
14º AC

26.6 CARGO 2 - TÉCNICO I ÁREA 5

Unidade de Lotação Vagas ORDEM CONVOCATÓRIA
Superintendência SP 1 Ordem Cadastro Utilizado

1º AC
2º AC
3º PN

TOTAL DE VAGAS 1 4º AC
5º PCD

26.7 CARGO 2 - TÉCNICO I ÁREA 7

Unidade de Lotação Vagas ORDEM CONVOCATÓRIA
Superintendência SP 1 Ordem Cadastro Utilizado

1º AC
2º AC
3º PN

TOTAL DE VAGAS 1 4º AC
5º PCD

26.8 CARGO 2 - TÉCNICO I ÁREA 9

Unidade de Lotação Vagas ORDEM CONVOCATÓRIA
Superintendência SP 1 Ordem Cadastro Utilizado

1º AC
2º AC
3º PN

TOTAL DE VAGAS 1 4º AC
5º PCD

27 UNIDADE DA FEDERAÇÃO TOCANTINS 4 Vagas Totais

27.1 CARGO 1 - ANALISTA I ÁREA 5

Unidade de Lotação Vagas ORDEM CONVOCATÓRIA
Superintendência TO 1 Ordem Cadastro Utilizado

1º AC
2º AC
3º PN

TOTAL DE VAGAS 1 4º AC
5º PCD
6º AC

27.2 CARGO 2 - TÉCNICO I ÁREA 1

Unidade de Lotação Vagas ORDEM CONVOCATÓRIA
Superintendência TO 1 Ordem Cadastro Utilizado

1º AC
2º AC
3º PN

TOTAL DE VAGAS 1 4º AC
5º PCD

27.3 CARGO 2 - TÉCNICO I ÁREA 2

Unidade de Lotação Vagas ORDEM CONVOCATÓRIA
Superintendência TO 1 Ordem Cadastro Utilizado

1º AC
2º AC
3º PN

TOTAL DE VAGAS 1 4º AC
5º PCD

27.4 CARGO 2 - TÉCNICO I ÁREA 3

Unidade de Lotação Vagas ORDEM CONVOCATÓRIA
Superintendência TO 1 Ordem Cadastro Utilizado

1º AC
2º AC
3º PN

TOTAL DE VAGAS 1 4º AC
5º PCD

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 2.048, DE 26 DE ABRIL DE 2019

Divulga a Apuração Final das Metas Globais de
Desempenho Institucional e o Resultado da Avaliação
de Desempenho Institucional do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações para fins de
percepção da Gratificação de Desempenho de
Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, da
Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos
do Poder Executivo - GDPGPE, da Gratificação de
Desempenho de Atividade de Cargos Específicos -
GDACE e da Gratificação de Desempenho de Atividade
de Infraestrutura - GDAIE.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo

único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 11.357, de 19

de outubro de 2006, a Lei nº 11.344, de 8 de setembro de 2006, a Lei nº 12.277, de 30 de

junho de 2010, a Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, o Decreto nº 7.133, de 19 de

março de 2010, o Decreto nº 8.107, de 6 de setembro de 2013, o Decreto nº 9.677, de 02 de

janeiro de 2019, a Portaria MCTIC nº 2.099, de 19 de abril de 2017, e a Portaria MCTIC nº 801,

de 27 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado de 127,53% (cento e vinte e sete inteiros e cinquenta

e três centésimos por cento) alcançado na Avaliação de Desempenho Institucional do

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, relativo ao período de 1º de

março de 2018 a 28 de fevereiro de 2019, para fins de percepção da Gratificação de

Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, da Gratificação de Desempenho

do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da Gratificação de Desempenho de

Atividade de Cargos Específicos - GDACE e da Gratificação de Desempenho de Atividade de

Infraestrutura - GDAIE.

Art. 2º Divulgar o resultado da apuração final das Metas Globais de Desempenho

Institucional, fixadas pela Portaria MCTIC nº 1.306, de 7 de março de 2018, nos termos do

Anexo a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ldouglas
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019043000023

23

Nº 82, terça-feira, 30 de abril de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO I

APURAÇÃO FINAL DAS METAS GLOBAIS PARA O CICLO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO GDPGPE, GDACE, GDAIE E GDACT DO.
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES.
PERÍODO: 1º DE MARÇO DE 2018 A 28 DE FEVEREIRO DE 2019

. META R ES P O N S ÁV E L DESCRIÇÃO DA META OBJETIVO
ES T R AT ÉG I CO

VINCULADO

INDICADOR FÓRMULA DE
C Á LC U LO

UNIDADE DE
M E D I DA

META
PREVISTA

A P U R AÇ ÃO
PARCIAL

META
AT I N G I DA

PERCENTUAL DE
AT I N G I M E N T O

. 1 SERAD Viabilizar a digitalização dos
canais dos serviços de

radiodifusão de sons e imagens e
de

Acesso Universal aos
serviços de

comunicações

Quantidade de
emissoras de TV e

RTV outorgadas em

(Número de canais
digitalizados/Total de

entidades

Percentual 100% 65,92% 80,06% 80,06%

. retransmissão de televisão, de
acordo com as atribuições e com

a legislação que rege a

tecnologia analógica
que já foram
digitalizadas

relacionadas nas localidades
constantes do cronograma

aptas a
. matéria no âmbito deste

Ministério, referentes às
entidades relacionadas nas

localidades constantes
.

obter a consignação do
canal digital)*100

.

. do cronograma estabelecido na
Portaria MCTIC nº 7.432/2017 e

alterações, que terão o
.

. sinal analógico desligado até
31/12/2018.

. 2 SEPED (Competência
transferida para a SEFAE

pelo Decreto nº 9.677, de

Gerenciar a execução dos Planos
de Ação em CTI para as áreas

estratégicas

Brasil na fronteira da
produção do

conhecimento

Número de planos
de ação gerenciados

Somatório de planos de
ação gerenciados no âmbito

da SEPED

Unidade 10 10 10 100,00%

. da SEPED (Oceanos, Clima,
Ciências Humanas e Sociais,

Biomas, Saúde,
. 02/01/2019)
. Segurança Alimentar e Nutricional,

Agropecuária Sustentável,
Bioeconomia,

. Popularização e Divulgação
Científica, Extensão Tecnológica)

. 3 SEPED (Competência
transferida para a AEAI

pelo Decreto nº 9.677, de
02/01/2019)

Ampliar a participação de
municípios na SNCT em relação ao

exercício anterior.

Popularização da
Ciência

Número de
municípios

participantes

((Nº de municípios
participantes em 2018 - Nº

de

Percentual 5% 0 24,62% 492,40%

. municípios participantes em
2017) / Nº de

. municípios participantes em
2017) * 100

. 4 SETEC (Competência
transferida para a SEMPI

pelo Decreto nº 9.677, de
02/01/2019)

Fomentar projetos e iniciativas
voltados ao desenvolvimento

tecnológico e à inovação

Estímulo à inovação e à
Competitividade e
Desenvolvimento

Projetos apoiados Somatório de projetos
apoiados

Unidade 50 40 52 104,00%

. nas empresas e nas cadeias
produtivas.

tecnológico em temas
estratégicos

. 5 SETEC (Competência
transferida para a SEMPI

pelo Decreto nº 9.677, de
02/01/2019)

Elaborar e finalizar os 7 (sete)
Planos Setoriais de CT&I

vinculadas à SETEC no âmbito da
ENC TI.

Estímulo à inovação e à
Competitividade e

Planos setoriais
elaborados

Somatório de planos
setoriais

Unidade 7 2 4 57,14%

. Desenvolvimento
tecnológico em temas

estratégicos
. 6 SETEL Elaborar proposta de ato

normativo que detalha o plano de
conectividade de banda larga.

Universalização dos
serviços de

comunicações

Etapas concluídas (Etapas concluídas / Total
de etapas)*100

Percentual 100% 150% 150% 150,00%

. 7 SETEL Prover continuidade à
implantação de infraestrutura de

conexão

Universalização dos
serviços de

comunicações

Cidades Digitais
implantadas

Somatório de Cidades
Digitais implantadas

Unidade 100 40 55 55,00%

.

entre órgãos públicos nos
municípios, promovendo melhoria

e agilidade na
. prestação de serviços e integração

das políticas públicas.
. 8 SETEL Prover conexão gratuita às

escolas, unidades de saúde,
aldeias indígenas,

Universalização dos
serviços de

comunicações

Pontos atendidos
com conexão GESAC

Somatório de pontos
atendidos com conexão

G ES AC

Unidade 6878 4298 5515 80,18%

.

postos de fronteira, quilombos e
comunidades em estado de

. vulnerabilidade social, ou à
margem de meios para conexão

com a internet.
. 9 SETEL Apoiar a execução e o

acompanhamento da
implementação da

Estímulo à inovação e
competitividade

Documentos
produzidos

(Documentos produzidos /
Documentos solicitados)

*100

Percentual 90% 90% 90% 100,00%

. Estratégia Brasileira para a
Transformação Digital, em
articulação com os setores

. competentes do campo científico,
governamental, produtivo e da

sociedade
. civil, mediante a produção de

documentos, como relatórios,
pareceres,

. notas técnicas e respostas a
demandas internas e externas.

. 10 SETEL Apoiar a formulação de políticas,
o planejamento e a coordenação

de ações

Estímulo à inovação e
competitividade

Documentos
produzidos

(Documentos produzidos /
Documentos solicitados)

*100

Percentual 90% 90% 100% 111,11%

. necessárias para o
desenvolvimento da Internet no

País, em
. conjunto com diversos órgãos e

entidades das esferas pública e
privada,

. mediante a produção de
documentos, como relatórios,

pareceres,
. notas técnicas e respostas a

demandas internas e externas.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019043000024

24

Nº 82, terça-feira, 30 de abril de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 11 SEPOD (Competência
transferida para a SEMPI
pelo Decreto nº 9.677, de

02/01/2019)

Apoiar 2 projetos de promoção a
interação entre ambientes
científicos e tecnológicos e setor

produtivo.

Desenvolvimento
tecnológico em temas

estratégicos

Número de projetos
apoiados

Somatório de projetos
apoiados

Unidade 2 2 3 150,00%

. 12 SEPOD (Competência
transferida para a SEMPI
pelo Decreto nº 9.677, de

02/01/2019)

Realizar o treinamento de 60
projetistas em design de

semicondutores

Estímulo à inovação e
competitividade

Número de
projetistas treinados

Somatório de projetistas
treinados

Unidade 60 60 70 116,67%

. 13 SEPOD (Competência
transferida para a SEMPI

pelo Decreto nº 9.677, de
02/01/2019)

Incentivar R$ 1,2 bilhões em
investimentos privados em CTIC,

em conformidade com a

Estímulo à inovação e
competitividade

Volume de
investimentos

Somatório dos valores
investidos em P&D

Reais R$1.2 bilhões R$1,28 bilhões R$1,45
bilhões

120,83%

. estimativa de investimentos
relativos à Lei de Informática.

. 14 SEPOD (Competência
transferida para a SEMPI
pelo Decreto nº 9.677, de

02/01/2019)

Elaborar 7 propostas de Projeto de
Lei, Medida Provisória, Decreto
e/ou Portaria, a fim de promover
um ambiente jurídico e
institucional propício às ações de

C TIC.

Estímulo à inovação e
competitividade

Número de
propostas

elaboradas

Somatório de propostas
elaboradas e submetidas

Unidade 7 11 11 157,14%

. Resultado final da apuração das Metas Globais de Desempenho Institucional: 133,90%

O B S E R V AÇÕ ES :

. SERAD:

. Para fins de apuração parcial da meta global estabelecida, foram avaliadas todas as emissoras dos Serviços de Radiodifusão de Sons e Imagens e de Retransmissão de Televisão, que terão o
sinal analógico desligado até 31/12/2018, conforme as localidades constantes de cronograma da Portaria MCTIC nº 7.432/2017 e alterações.

. Memória de cálculo quanto ao atingimento da Meta:
Serviço de RTV:
- 3.099 canais digitalizados do serviço de retransmissão de televisão, dentre as 3.941 entidades do serviço de retransmissão de televisão que se encontravam aptas a obter a consignação de
canal digital.
- Observação: o não atingimento da meta prevista deve-se ao universo de entidades que não manifestaram interesse na digitalização do serviço, sendo 166 entidades do serviço de
. retransmissão de televisão, além das entidades que não foram digitalizadas devido ao não cumprimento dos requisitos legais e técnicos para a digitalização do serviço, dentre as quais 276
estações do serviço de retransmissão de televisão que tiveram seus processos analisados resultando em indeferimento. Soma-se ainda às estações não digitalizadas, as entidades que
obtiveram a outorga do canal analógico após a publicação da portaria 4.287/2015 e não apresentaram requerimento para continuidade do serviço em tecnologia digital nos termos do Art.
21

. dessa Portaria antes da data do desligamento dos sinais analógicos, estabelecida pela Portaria MCTIC nº 7.432/2017.
Serviço de TV:
- 364 canais digitalizados do serviço de radiodifusão de sons e imagens, dentre as 384 entidades do serviço de radiodifusão de sons e imagens que também estavam aptas a obter a
. consignação de canal digital.
- Observação: das 384 geradoras avaliadas, 4 entidades estão sem o contrato do canal analógico e 16 entidades estão sem consignação, pelas seguintes razões:
* 6 não apresentaram pedido;
. * 9 pedidos encontram-se com pendências; e
* 1 pedido intempestivo.
. Fórmula de cálculo: (Número de canais digitalizados/Total de entidades relacionadas nas localidades constantes do cronograma aptas a obter a consignação do canal digital)*100 [%] = (3.099
+ 364) / (3.941 + 384) * 100 = 80,06%.

. SETEL:

. (1) Foram elaboradas propostas, em diferentes níveis, para estruturar o Plano Nacional de Conectividade.

. (2) O total da Meta Prevista não foi alcançado devido à ausência de capacidade de execução das empresas responsáveis pela implantação dos Projetos. A desaceleração, neste caso, foi
justificada pelas contratadas em virtude da redução do corpo técnico operacional, considerando o contingenciamento financeiro realizado nos dois anos anteriores ao período da apuração.
Tal fato resultou no não atingimento da meta.

. (3) Cabe considerar que a meta prevista corresponde ao total dos pontos atendidos no Contrato com a Embratel. O total da meta não foi atendido em virtude da migração dos contratos
no período (Contrato com a Embratel para o Contrato com a Telebras).

. S E FA E

. 1) Na avaliação final da Meta "Gerenciar a execução dos Planos de Ação em CTI para as áreas estratégicas da SEPED" foi desconsiderado o tema Popularização e Divulgação Científica", pois
esse tema passou a ser da responsabilidade da Coordenação-Geral de Popularização da Ciência - CGPC, vinculada à Assessoria Especial de Assuntos Institucionais-AEAI do Gabinete do Ministro.
Por esse motivo, solicitamos que seja considerada a meta da SEFAE gerenciar 09 Planos de Ação e o percentual de atingimento dela em 100%.

Todas as informações apresentadas são de responsabilidade das Unidades de Avaliação do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



